
REGIONE PIEMONTE BU7S3 18/02/2021 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 13/2021 - Cl. 1.17.3.2/2021 del 28 gennaio 2021. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020  DEL PROGETTO 
"RICERCA PER LA PROMOZIONE A LIVELLO EUROPEO DEL DI STRETTO 
SISTEMICO TRASNAZIONALE DEI SITI UNESCO DEL PIEMONT E" (FEBBRAIO 2021 
- DICEMBRE 2021) IN COLLABORAZIONE CON POLITECNICO DI TORINO - 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E DESIGN. (CP/PA) 
 

(omissis) 
 
Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale Europea quale organo permanente di consultazione della 
Regione sui temi dell’unificazione europea; 
 
Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”;  
 
Vista la D.U.P. n. 197 del 23 dicembre 2020 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 n. 6 adottati con D.U.P. n. 87/2020. 
Modificazioni agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina di rendicontazione e dei controlli. 
Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 “Settore Organismi 
consultivi, Osservatori e Informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 21 gennaio 2021 con cui è stato approvato 
il rinnovo del Protocollo d'intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte, Consulta regionale 
europea, ed il Politecnico di Torino, Dipartimento di Architettura e Design, al fine di instaurare un 
rapporto di collaborazione nell'ambito dell'Approccio Sistemico (Design Sistemico) per ottenere 
una Blue and Circular Economy; 
 
Preso atto che il Programma di attività della Consulta Europea per l'anno 2021 prevede 
l'organizzazione di iniziative, in attuazione del Protocollo d'intesa tra il Consiglio regionale e il 
Politecnico di Torino, riguardanti la Ricerca per la promozione a livello europeo del distretto 
sistemico trasnazionale dei siti UNESCO del Piemonte; 
 
Viste le note pervenute dal Politecnico di Torino - Dipartimento di Architettura e Design, prot. C.R. 
n. 18740 del 4 dicembre 2020 e prot. C.R. n. 1053 del 18 gennaio 2021, con cui si propone 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e della Consulta Europea per la realizzazione 
del progetto “Ricerca per la promozione a livello europeo del distretto sistemico trasnazionale dei 
siti UNESCO del Piemonte attualmente esistenti ai quali si applichi la metodologia dell'approccio 
sistemico e della Blue and Circular Economy”; 
 
Rilevato che l’iniziativa si inserisce all'interno delle attività proposte nel protocollo d’intesa tra la 
Consulta Europea e il Dipartimento di Architettura e Design relative alla Blue and Circular 
Economy ed è in continuità con quanto svolto gli anni scorsi. La ricerca prevede che i siti UNESCO 



(Man and Biosphere e Heritage) presenti in Piemonte siano valorizzati come distretto culturale 
sistemico a scala regionale e europea attraverso l’organizzazione di: 
- attività di codesign per aumentare la partecipazione e il senso di appartenenza; 
- incontri generali sull'agenda futura che coinvolgano i siti UNESCO locali e quelli europei; 
- incontri a tema su strumenti specifici che coinvolgano i siti UNESCO locali e quelli europei; 
- attività di place branding per aumentare l'attrattività turistica; 
 
Considerato che tale ricerca ha l’obiettivo di valorizzare il distretto fluido regionale del Piemonte di 
tutti i siti UNESCO (Man and Biosphere e Heritage) a livello europeo per trovare appropriate 
partnership affinché venga presentato dalla Consulta regionale Europea agli organi competenti per 
la sua approvazione; 
 
Rilevato che detta iniziativa si inserisce in una attività di studi e ricerca iniziata con i progetti: 
- "Ricerca per la creazione di un distretto regionale del Piemonte di tutti i siti UNESCO" realizzato 
nel 2017-2018, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 189 del 28 settembre 2017; 
- “Ricerca per mettere a sistema i siti UNESCO del Piemonte” realizzato nel 2018-2019 con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 241 del 22 novembre 2018; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo VI dei Criteri approvati con la citata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi ed 
Osservatori di cui all'allegato (Allegato_A) alla presente deliberazione; 
 
Verificata la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi generali 
della Consulta Europea; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e 
dell'organismo consultivo alla realizzazione del progetto “Ricerca per la promozione a livello 
europeo del distretto sistemico trasnazionale dei siti UNESCO del Piemonte (Man and Biosphere e 
Heritage) attualmente esistenti ai quali si applichi la metodologia dell’Approccio Sistemico e della 
Blue and Circular Economy” in complessivi euro 14.000,00 che troveranno copertura finanziaria sul 
capitolo 16044, articolo 8 (trasferimenti Università) del bilancio del Consiglio regionale per l'anno 
2021; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di cui 
all'allegato (Allegato_A)  che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta Europea alla realizzazione del progetto 
“Ricerca per la promozione a livello europeo del distretto sistemico trasnazionale dei siti UNESCO 
del Piemonte” in collaborazione con il Politecnico di Torino - Dipartimento di Architettura e 
Design;  
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione all'iniziativa del Consiglio regionale e 
della Consulta Europea in euro 14.000,00; 
 
3. di dare atto che la spesa di euro 14.000,00 troverà copertura finanziaria sul capitolo 16044, 
articolo 8 (trasferimenti Università) del bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2021;  
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








